
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombercelli.  Responsabile Procedimento: CORINO 
ANGELICA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Mombercelli 

 

PROVINCIA DI  AT 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.39 

 
OGGETTO: 
RICOGNIZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI EX 
ART. 20 DEL D.LGS. 19/08/2016, N. 175 E S.M.I.  
INDIVIDUAZIONE PARTECIPAZIONI POSSEDUTE DAL 
COMUNE AL 31/12/2021 ED APPROVAZIONE RELATIVE 
SCHEDE. 

 
L’anno duemilaventidue addì ventinove del mese di novembre alle ore diciannove e 

minuti zero nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avviso scritto 
recapitato a norma di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria e in seduta pubblica di 
Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. FERRERO Ivan - Presidente Sì 
2. GONELLA Moreno - Consigliere Sì 
3. ARESCA Fabio Luigi - Consigliere Sì 
4. GAMBINO Davide - Consigliere Giust. 
5. LA STELLA Stefano - Consigliere Sì 
6. OLDANO Pierluigi - Consigliere Sì 
7. JAKIMOVSKA MARIJA - Consigliere 
8. PORZIO Stefania 
9. MUSSO Gian Luca Florindo - Consigliere 
10. POZZI Gianfranco - Consigliere 
11.  FIORE Stefano - Consigliere 

Sì 
Sì 

Giust. 
Sì 
Sì 
 

Totale Presenti: 9 
Totale Assenti: 2 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor Dott. Domenico Fragalà il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor FERRERO Ivan nella sua qualità 

di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombercelli.  Responsabile Procedimento: CORINO 
ANGELICA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Vista la propria precedente deliberazione n. 37 del 27/11/2021, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale si confermava il Piano delle partecipazioni societarie approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 35 in data 15 dicembre 2018 e si dava atto che le partecipazioni del 
Comune alla data del 31 dicembre 2021 risultavano le seguenti 

 
Società partecipata 

 
Quote 

(Azioni) 
% sul capitale 

sociale 
Attività svolta 

 
G.A.I.A. S.p.A. 

 

 
105 

 
0,59 

 
SERVIZIO PUBBLICO DI RECUPERO E 

SMALTIMENTO RIFIUTI 

ACQUEDOTTO VALTIGLIONE S.p.A. 
 

799 
 

7,33 
 

SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 
 

ENTE TURISMO LANGHE 
MONFERRATO ROERO s.c.a.r.l. 

 
1 

 
0,03 

 
PROMOZIONE DEL TERRITORIO 

 
G.A.L. Gruppo di Azione Locale Terre 

Astigiane nelle Colline Patrimonio 
dell’Umanità Soc.Coop. a r.l. (1) 

 
1 

 
1,96 

 
PROMOZIONE DEL TERRITORIO 

 

 
(1) Società esclusa dalla razionalizzazione periodica ai sensi della modifica apportata 

all’articolo 26 del TUSP dall’art. 1, comma 724 della L. 30.12.2018, n. 145 (aggiungendo il 
comma 6-bis) 

 
e che questo Comune deteneva alla data del 31 Dicembre 2021 una partecipazione indiretta nella 
sotto indicata società: 

 
 

Società partecipata 
indirettamente 

 

Società partecipata 
direttamente a cui è  
collegata la società  

indicata colonna  
precedente 

% di partecipazione 
indiretta detenuta 

dall’Amministr. 
 nella partecipata  

 
Attività svolta 

 
SERVIZI IDRICI 

ASTIGIANO 
MONFERRATO 

SCARL 
 

Siglabile SIAM s.c.a r.l. 

 
ACQUEDOTTO  

VALTIGLIONE S.p.A. 

 
1,83%  

 
Coordinamento attività dei soci 

per la gestione unitaria del 
Servizio Idrico Integrato nello 

Ambito Ottimale n. 5 “Astigiano-
Monferrato”. Detta attività 

è propedeutica per addivenire al 
gestore unico d’Ambito. 

 
 

Preso atto che il MEF Dipartimento del Tesoro ha pubblicato sul sito le schede da utilizzare 
per la rilevazione dei dati relativi alla revisione periodica ed al censimento delle partecipazioni e 
dei rappresentanti alla data del 31 dicembre 2021;  
 
Ritenuto pertanto, per ciascuna partecipazione posseduta di procedere alla compilazione delle 
schede che saranno comunicate al Ministero attraverso l’apposito applicativo Partecipazioni del 
Portale Tesoro https://portaletesoro.mef.gov.it: 
 
 
Preso atto del parere favorevole del Responsabile del Servizio Amministrativo in ordine alla 
regolarità tecnico-amministrativa e del Segretario Comunale, Responsabile del Servizio di 
Ragioneria in merito alla regolarità contabile del presente atto, resi ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267, così come sostituito dall’Art. 3 della Legge 7.12.2012, n. 213; 
 

https://portaletesoro.mef.gov.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombercelli.  Responsabile Procedimento: CORINO 
ANGELICA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Con voti favorevoli ed unanimi, espressi per alzata di mano, 
 
 
 

DELIBERA 
 

1) Di approvare, per i motivi in premessa citati e che qui si intendono riportati e trascritti, ad 
integrazione della propria precedente deliberazione n. 37 del 27/11/2021, esecutiva ai sensi di 
legge, le allegate schede per ciascuna partecipazione detenuta al 31/12/2021; 

 
2) Di dare atto che copia della presente deliberazione, unitamente alla deliberazione n. 37 del 
27/11/2021, esecutiva ai sensi di legge, sia inviata alla competente Sezione regionale di controllo 
della Corte dei Conti e alla struttura di cui all’art. 15 del T.U.S.P.; 
 
3) Di incaricare il Responsabile a provvedere all’inserimento delle schede di rilevazione secondo le 
tempistiche che saranno comunicate dal MEF 

 
4) Di dare atto che il presente atto sarà pubblicato nell'apposita Amministrazione Trasparente del 
sito istituzionale dell’Ente.  

 
 
 

 
 
 

* * * * * * * * 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombercelli.  Responsabile Procedimento: CORINO 
ANGELICA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE  
  (Ivan Ferrero)*      (Fragalà dott. Domenico)* 
*Documento firmato digitalmente 
 
Copia conforme al suo originale, in carta libera, per uso amministrativo. Addi   
     IL SEGRETARIO COMUNALE  
         
 

N.              ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata in data odierna sul sito web istituzionale 
ed all’Albo Pretorio del Comune ove vi rimarrà per i prossimi 15 giorni consecutivi. 
Lì  09/12/2022                                        IL RESPONSABILE 
                      (Fragalà dott. Domenico) 
 
         
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
Su attestazione del Responsabile del Servizio, si certifica che la presente deliberazione è stata 
pubblicata sul sito web istituzionale ed all’Albo Pretorio del Comune per il periodo di 15 giorni 
sopra indicato e che contro di essa non sono pervenute opposizioni. 
Lì 24/12/2022                  
IL RESPONSABILE      IL SEGRETARIO COMUNALE 

     (Fragalà dott. Domenico) 
 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è divenuta esecutiva 
in data  
□  Essendo decorsi dieci giorni dalla sopra indicata data di fine della pubblicazione. 
□  Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
Lì,        IL SEGRETARIO COMUNALE 
            (Fragalà dott. Domenico) 
 
 
     
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole, ai sensi dell’Art. 49 del D.Lgs. 
267/20000 e s.m.i., in ordine alla regolarità tecnico amministrativa della presente deliberazione. 
Lì,      
                                    Il Responsabile del Servizio 
 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Ragioneria, esprime parere favorevole, ai sensi dell’art. 
49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., in ordine alla regolarità contabile della presente deliberazione. 
 
Lì,                                         Il Responsabile del Servizio 
              (Fragalà dott. Domenico) 
 
 
 
VISTO:  Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della presente deliberazione, ai 
sensi dell’Art. 151, 4° comma, D. Lgs. 18/08/2000, n.267.  
 
Lì        Il Responsabile del Servizio Finanziario 
         (Fragalà dott. Domenico)


